1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

09
8/

20
24

/2

17-04-2024

N.º 76

 2.ª série

JUSTIÇA

Direção-Geral da Administração da Justiça

Aviso (extrato) n.º 8098/2024/2

Sumário: Designação, em regime de substituição, para o cargo de chefe da Divisão de Infraestrutu-
ras, da Direção-Geral da Administração da Justiça, do licenciado José Augusto de Carvalho
Bronze.

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
torna-se público que, por despacho da Senhora Diretora-Geral da Administração da Justiça de 26 de
março de 2024, foi designado em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão
de Infraestruturas, da Direção-Geral da Administração da Justiça, o Licenciado José Augusto de Carvalho
Bronze, Técnico Superior, a exercer funções na Direção-Geral da Administração da Justiça, ao abrigo do
disposto no n.º 1 e n.º 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atualizada,
com efeitos a 01.04.2024.

O despacho de designação fundamentou-se no facto do designado possuir os requisitos legais
e revelar aptidão pessoal e técnica para o exercício de cargos dirigentes e competência na área funcional
da referida unidade orgânica flexível, conforme evidenciado na nota curricular anexa.

27 de março de 2024. — A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Susana Ribeiro.

ANEXO

Nota Curricular

I — Dados pessoais:

Nome: José Augusto de Carvalho Bronze

Data de Nascimento: 13 de fevereiro de 1967

Categoria: Técnico Superior

II — Habilitações académicas:

Licenciado em Arquitetura pela Faculdade de Arquitetura da Universidade Técnica de Lisboa em 2004

III — Percurso Profissional na Administração Pública:

De agosto de 2006 até ao presente exerce funções como técnico superior, arquiteto, na Divisão de
Infraestruturas da Direção-Geral da Administração da Justiça (até 2008 era Divisão de Obras), desenvol-
vendo o seu trabalho no âmbito do planeamento de novas instalações ou reorganização de existentes
envolvendo programas de áreas, levantamentos, projetos preliminares, relatórios técnicos.

Elabora ainda, análise e pareceres técnicos a projetos externos, apoio e acompanhamento na
instalação física e funcional de serviços, apoio técnico aos tribunais e restantes organismos da justiça,
estudos para novas tipologias de espaços.

Entre fevereiro de 2005 e julho de 2006 exerceu funções como arquiteto em regime de requisição
na Divisão de Obras da Direção-Geral da Administração da Justiça.

Em 2004 efetuou estágio em Arquitetura na Divisão de Obras da Direção-Geral da Administração
da Justiça.

Entre 1996 e 2004 exerceu funções como assistente administrativo principal no Hospital de Santa
Maria.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

09
8/

20
24

/2

17-04-2024

N.º 76

 2.ª série

IV — Formação profissional:

Frequentou diversas ações de formação, com destaque para as ações Cidadão Ciberseguro, Regu-
lamento Geral de Proteção de Dados, Lei de Acesso aos Documentos Administrativos, Alterações ao
Código dos Contratos Públicos e Formação Pedagógica Inicial de Formadores, bem como para a partici-
pação no Encontro temático BIM (Buiding Information Modeling) e no Encontro de Inovação na Justiça.

V — Outra atividade profissional relevante:

Foi membro do júri em procedimentos de empreitada, aquisição de serviços e recrutamento de
pessoal.

317538553